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-  og det mest aktuelle eksempel ordination af 
heroin -  er både pragmatiske og fornuftige til- 
tag, der ikke er nær så vidtgående som oprettel- 
sen af et egentligt fixerum. 

Man kan sige det sådan, at vi med de eksiste- 
rende tiltag befinder os på en glidebane, hvor vi 
fortsat kan stå fast, mens vi med oprettelse af fi- 
xerum vil komme derud på glidebanen, hvor vi 
mister fodfæstet, hvilket vil føre til en legalise- 
ring. 

Med hensyn til den kommende heroinordina- 
tionsordning kan jeg i øvrigt ikke lade være med 
at tænke på, hvordan man mon vil organisere 
sig, hvis der også skal oprettes fixerum. Når 
man ser bort fra selve den lægeordinerede hero- 
in, vil mange af de tilbud, der knytter sig til den 
ordning, jo være nøjagtig de samme tilbud, der 
tænkes knyttet til et fixerum -  jeg tænker bl.a. på 
hele den sundhedsfaglige indsats. 

Derfor, og fordi der jo generelt er mangel på 
sundhedsfagligt personale, vil det vel være nær- 
liggende at lægge heroinordinationsklinikken 
og fixerummet sammen. Lægens opgave skal 
herefter være at tage stilling til, om stofmisbru- 
gerne er kvalificerede til den forkromede model 
i form af lægeordineret heroin eller må nøjes 
med discountmodellen i form af et fixerum. Den 
ene stofmisbruger vil komme ind og få den læ- 
geordinerede heroin og det fine lægemiddel fra 
lægemiddelvirksomheden i Schweiz, mens den 
anden vil være henvist til først at skulle begå 
kriminalitet, eventuelt også prostitution, for der- 
på på det illegale marked at købe heroin fra et 
uhumsk laboratorium i Afghanistan. Helt gro- 
tesk bliver det, hvis de to misbrugere bagefter 
kan sætte sig side om side i injektionslokalet, 
hvor den ene kan indtage det klinisk gennem- 
kontrollerede stof, mens den anden må indtage 
noget, som ingen rigtig ved, hvad er, 

Vi bør undgå at bevæge os for langt ud på gli- 
debanen, og vi må i hvert fald ikke miste fodfæ- 
stet. Regeringen må derfor afvise beslutnings- 
forslaget. 

Kl. 15:20 
Formanden: 
Tak til ministeren. Der er ønske om korte be- 
mærkninger, først fra fru Line Barfod. 

Kl. 15:20 
Line Barfod (EL): 
Jeg synes, det var lidt mærkværdigt at høre mi- 
nisteren sige, at det er regeringen, der har sat sig 
i spidsen for en indsats på det her område. Man 
må nok sige, at det i høj grad har været andre 
partier og især folk uden for Christiansborg, der 

igen og igen er blevet ved med at presse på, for 
at vi skulle sikre mere menneskelige og værdige 
vilkår for dem, der er kommet ud i misbrug af 
narko. 

Noget andet er så, at jeg synes, at det er be- 
synderligt, at ministeren overhovedet ikke snak- 
ker om de mennesker, der dør. I over 10 år har 
der været ca. 250 mennesker om året, der er 
døde af narkorelaterede årsager. Vi ved fra an- 
dre .lande, der i mange år har haft fixerum, at de 
er med til at reducere skaderne. Som sundheds-  ̂
minister er ministeren så overhovedet ikke opta- 
get af at reducere dødsfald på det her område? 

Kl. 15:21 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 15:21 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Selvfølgelig er jeg som sundhedsminister meget 
optaget af at reducere narkotikadødsfaldene. Jeg 
er optaget af deres sundhed såvel som af alle 
mulige andres sundhed. 

Men jeg må jo sige til fru Line Barfod, at vi 
bare ikke er enige om midlerne og metoderne. 
Jeg mener, at det er en gal vej at gå at legalisere 
hårde stoffer, for jeg mener, at det vil blive kon- 
sekvensen, hvis det er sådan, at vi laver fixerum, 
hvor man vender det blinde øje til indtagelse af 
hård narkotika. , 

Jeg synes, at det er en meget god idé, at hårdt 
belastede narkomaner kan få lov til at få heroin, 
der er ordineret af en læge. Dermed kommer det 
til at virke som et lægemiddel og ikke et 
uhumsk produkt, som er dyrket under ukontrol- 
lable vilkår i Afghanistan, og som man har måt- 
tet købe på et ulovligt marked, hvor en eller an- 
den har tjent alt for mange penge på den stak- 
kels narkoman. 

Lad os sørge for, når vi skal hjælpe menne- 
sker og vi skal skabe deres sundhed, at det sker 
via lægehjælp. Derfor er den lægeordinerede he- 
roin en god ting. 

Kl. 15:22 
Formanden: 
Fru Line Barfod. 

홢 . Kl. 15:22 
Line Barfod (EL): 
Nu er den lægeordinerede heroin jo målrettet 
mod ganske, ganske få personer. Det er ikke 
mange, der kan få lov til at få den lægeordinere- 
de heroin. Der vil stadig være ganske mange 
mennesker, som fixer, uden at det er lægeordine- 
ret. Jeg kan forstå, at der er ministerens holdning 


